1

证券代码：601000     证券简称：唐山港   公告编号：临2022-012

唐山港集团股份有限公司

日常关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 2022年度日常关联交易预计情况已经公司七届八次董事会会议审议通

过，不需要提交股东大会审议；

 公司发生的日常关联交易事项能够使公司和关联方充分地利用现有资

源，实现优势互补，这些交易均在遵循公平合理定价原则下进行的，不会损害上

市公司和股东利益，且对本公司主业的独立性无影响，也不会对关联方形成较大

的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2022年4月7日，唐山港集团股份有限公司（简称“公司”）召开七届八次董

事会会议，会议审议通过了《关于预计公司2022年度日常关联交易事项的议案》，

关联董事宣国宝先生、张小强先生、孟玉梅女士、李建振先生、李立东先生回避

表决，非关联董事10票同意，0票反对，0票弃权。

公司独立董事就公司日常关联交易事项发表了事前审查意见和独立意见。

（二）2021 年日常关联交易的预计和执行情况

单位：元

关联交易

类别
关联交易内容 关联人 2021 年预计金额 2021 年实际发生额

销售商品

收取加油款
唐山港口实业集团有限公司（简

称“唐港实业”）
180,000.00  165,789.35

收取加油款
国投中煤同煤京唐港口有限公

司（简称“国投京唐港”）
7,296.00  7,037.11

收取加油款 唐山中远海运集装箱物流有限 650,400.00  578,154.89

2

公司（简称“中远集装箱”）

收取加油款
唐山北方煤炭储运有限公司（简

称“北储公司”）
73,138.00  69,692.28

收取加油款
唐山浩淼水务有限公司（简称

“唐山浩淼”）
55,080.00  65,789.33

收取加油款
唐山港合德海运有限公司（简称

“唐山港合德海运”）
32,562.00  110,509.81

收取加油款
唐山津航疏浚工程有限责任公

司（简称“津航疏浚”）
0.00  18,193.50

收取加油款
唐山港集团（北京）国际贸易有

限公司（简称“北京国贸”）
6,666.67 1,831.30

收取加油款
津唐国际集装箱码头有限公司

（简称“津唐集装箱公司”）
1,980,666.67  1,343,913.19

小计 2,985,809.34 2,360,910.76

购买商品 采购商品成本
京唐港（唐山）国际物流有限责

任公司
0.00  59,412.61

小计 0.00 59,412.61

接受劳务

服务费 国投京唐港 10,000.00 0.00

支付代管代修费 唐港铁路 3,241,879.27 553,804.86

支付铁路运费 唐港铁路 500,000.00

仓储费 北储公司 7,405,660.38  3,080,287.59

仓储费、交叉作业

费
中远集装箱 14,600,000.00  14,795,803.99

仓储费
唐山湾炼焦煤储配有限公司（以

下简称“炼焦煤公司”）
7,300,000.00   193,893.63

港口作业包干费、

倒运费
津唐集装箱公司 4,006,355.91 6,246,466.20

小计 37,063,895.56 24,870,256.27

提供劳务

收取物业管理费、

会议服务费等
唐港实业 682,199.62 682,199.60

收取车辆管理费 唐港实业 430,000.00 212,264.15

收取水电费 唐港实业 98,641.01 35,719.51

收取监理费 唐港实业 1,300,000.00 1,324,824.00

收会议服务费 唐港实业   65,143.40

收取调度服务费 国投京唐港 7,075,471.70 6,759,209.57

收取水尺费 国投京唐港 2,360,000.00 777,166.93

收水费 国投京唐港 25,025.14 10,936.74

代收电费 北京国贸 600.00 796.46

收取装卸费、港口

作业包干费
北储公司 3,000,000.00 5,130,251.13

收取卸火车费 北储公司 1,937,803.59 4,675,954.51

收取水尺费 北储公司 70,000.00 8,806.23

收取电费 北储公司 0.00  48,350.65

3

收取港口作业包干

费
北储公司 0.00  125,949.18

代收电费 中远集装箱 220,056.00 160,409.31

收取理货费
唐山港中外运船务代理有限公

司（简称“中外运”）
200,000.00 915,596.07

企业管理服务 曹妃甸实业 581,500.00 0.00

企业管理服务
承德市内陆港物流有限公司（以

下简称“承德内陆港”）
72,000.00 33,962.25

企业管理服务 炼焦煤公司 283,900.00 195,792.87

企业管理服务 唐港铁路 932,000.00 521,437.69

企业管理服务
唐山港口投资开发有限公司（以

下简称“港口投资开发”）
136,600.00 136,795.64

企业管理服务
中铁联合物流（迁安）有限责任

公司（以下简称“中铁联合物流”）
84,600.00 66,503.76

企业管理服务 中外运 671,343.40 604,397.20

企业管理服务 中远集装箱 541,100.00 460,652.68

企业管理服务 唐山港合德海运 0.00  460,700.00

收取水费、服务费 中外运 25,000.00 5,123.00

收取水费、服务费 合德（香港）国际航运有限公司 0.00  97,811.03

收取物业服务费、

绿化费
唐山浩淼 477,830.94 519,156.08

收取维修保养费 唐山浩淼 1,490,733.01 1,468,524.44

收取绿化工程收入 唐山浩淼 279,783.96 186,522.64

收取物业服务费 唐山港合德海运 319,202.83 319,202.84

收取理货费 唐山港合德海运 800,000.00 858,796.44

收取拖停泊费 唐山港合德海运 5,660,377.36 4,150,287.45

收取港口作业包干

费
唐山港合德海运 53,452,100.00 50,910,764.37

收水电费 炼焦煤公司 189,796.30 0.00

收港口作业包干费 中远集装箱 2,272,472.34 3,461,953.77

收港口作业包干费 中远集装箱 0.00  1,043,304.54

代收运费 唐山港合德海运 0.00  7,207.00

收取运费 北储公司 500,000.00 194,745.63

收取停泊费 中外运 13,479,600.00 15,818,955.99

设施维护费 津唐集装箱公司 861,021.80 1,062,105.60

设备维保费 津唐集装箱公司 1,553,095.32 1,165,194.19

代收水电费 津唐集装箱公司 4,277,422.08 3,761,247.63

收取监理费 津唐集装箱公司 0.00  38,564.15

收取理货费 津唐集装箱公司 0.00  943,396.20

收取物业服务费 、

绿化费
津唐集装箱公司 408,351.21  306,263.41

铁路线使用费 津唐集装箱公司 3,620,445.28 -2,400,676.97

4

收取物业费 北京国贸 8,766.97 17,680.71

港口作业包干费 北京国贸 6,666,666.67 0.00

收取代理费 中远集装箱 0.00  154,477.78

设备维护费

唐山港口集团国际集装箱发展

有限公司（简称“集装箱发展公

司”）

900,000.00 0.00

设备维护费 集装箱发展公司 1,200,000.00 0.00

电费 集装箱发展公司 900,000.00 0.00

小计 120,045,506.53 107,504,427.45

租赁

租赁液体化工土地

使用权
唐港实业 687,759.29 677,081.75

110KV 变电站租赁 唐港实业 1,500,000.00 0.00

租赁 T接高压送电

线路
国投京唐港 1,226,689.65 1,145,676.46

房屋租赁 唐山市唐资商贸有限公司 0.00  63,492.07

房屋租赁 津唐集装箱公司 46,302.15 34,726.61

房屋租赁 津唐集装箱公司 53,796.95 40,347.71

房屋租赁 津唐集装箱公司 31,314.99 0.00

集装箱轮胎式起重

机
津唐集装箱公司 291,090.00 0.00

设备租赁 新集装箱公司  800,000.00 0.00

小计 4,636,953.03 1,961,324.60

出租

出租办公用房 唐港实业 1,527,429.36 1,527,429.36

房屋租赁 唐山港合德海运 736,536.12 552,385.32

出租箱子 唐山港合德海运 11,079,507.74 6,822,750.51

房屋租赁
京唐港（唐山）国际物流有限责

任公司
0.00  10,045.87

车辆租赁 津唐集装箱公司 3,185.84 2,389.38

110KV变电站 津唐集装箱公司 1,800,000.00 0.00

集装箱装卸场 津唐集装箱公司 3,750,000.00 2,269,956.18

房屋租赁 北京国贸 7,403.65 6,575.23

高线塑形设备、焦

煤换装设备、翻车

平台、移动装箱设

备

津唐集装箱公司 174,690.27 141,361.79

无动力自卸集装箱 津唐集装箱公司 93,972.88 0.00

小计 19,172,725.86 11,332,893.64

其他 货物港务费 唐港实业 35,200,000.00 29,842,008.81

小计 35,200,000.00 29,842,008.81

合计 219,104,890.32 177,931,234.14

（三）2022 年度日常关联交易预计金额和类别

单位：元

5

关联交

易类别

关联交易内

容
关联人

2021年实际发生

额

占同类业

务比例
2022年预计金额

占同类业

务比例

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

销售商

品

收取加油款 唐港实业 165,789.35 0.00% 180,000.00 0.00%

收取加油款 国投京唐港 7,037.11 0.00% 10,000.00 0.00%

收取加油款 中远集装箱 578,154.89 0.01% 670,000.00 0.01%

收取加油款 北储公司 69,692.28 0.00% 120,000.00 0.00%

收取加油款 唐山浩淼 65,789.33 0.00% 80,000.00 0.00%

收取加油款 唐山港合德海运 110,509.81 0.00% 120,000.00 0.00%

收取加油款 津航疏浚 18,193.50 0.00% 0 0.00%

收取加油款 北京国贸 1,831.30 0.00% 18,500.00 0.00%

收取加油款 津唐集装箱公司 1,343,913.19 0.02% 6,490,000.00 0.12%

销售跨境电

商商品
津唐集装箱公司 0 0.00% 40,000.00 0.00%

销售跨境电

商商品
唐港实业 0 0.00% 160,000.00 0.00%

销售软件系

统

唐山曹妃甸综合

保税区港务有限

公司（简称“综

保港务”）

0 0.00% 31,415.93 0.00%

小计 2,360,910.76 0.04% 7,919,915.93 0.15%

加工制

作
漏斗/钢丝绳 综保港务 0 0.00% 1,539,823.01 0.03%

小计 0 0.00% 1,539,823.01 0.03%

接受劳

务

支付代管代

修费
唐港铁路 553,804.86 0.01% 0 0.00%

仓储费 北储公司 3,080,287.59 0.07% 3,035,000.00 0.10%

仓储费、交叉

作业
中远集装箱 14,795,803.99 0.35% 18,100,000.00 0.58%

仓储费 炼焦煤公司 193,893.63 0.00% 0 0.00%

港口作业包

干费/倒运费
津唐集装箱公司 6,246,466.20 0.15% 14,000,000.00 0.45%

协作费 津唐集装箱公司 0 0.00% 40,000,000.00 1.28%

小计 24,870,256.27 0.58% 75,135,000.00 2.40%

提供劳

务

收取物业管

理费、会议服

务费等

唐港实业 682,199.60 0.01% 682,199.62 0.01%

收取水电费 唐港实业 35,719.51 0.00% 45,600.00 0.00%

收取监理费 唐港实业 1,324,824.00 0.02% 1,250,000.00 0.02%

收取会议服 唐港实业 65,143.40 0.00% 70,000.00 0.00%

6

务费

收取调度服

务费
国投京唐港 6,759,209.57 0.11% 6,792,452.83 0.13%

收取水尺费 国投京唐港 777,166.93 0.01% 954,290.94 0.02%

收取水费 国投京唐港 10,936.74 0.00% 20,000.00 0.00%

收取港口作

业包干费
北储公司 5,130,251.13 0.08% 3,679,245.28 0.07%

收取水尺费 北储公司 8,806.23 0.00% 50,000.00 0.00%

代收电费 中远集装箱 160,409.31 0.00% 215,000.00 0.00%

收取理货费 中外运 915,596.07 0.02% 1,061,641.96 0.02%

收取水费、服

务费
中外运 5,123.00 0.00% 12,000.00 0.00%

收取水费、服

务费

合德（香港）国

际航运有限公司
97,811.03 0.00% 107,000.00 0.00%

收取物业服

务费、绿化费
唐山浩淼 705,678.71 0.01% 842,084.71 0.02%

收取维修保

养费
唐山浩淼 1,468,524.44 0.02% 2,100,815.50 0.04%

收取物业服

务费
唐山港合德海运 319,202.84 0.01% 327,466.98 0.01%

收取理货费 唐山港合德海运 858,796.44 0.01% 754,716.98 0.01%

收取停泊费 唐山港合德海运 4,150,287.45 0.07% 500,000.00 0.01%

拖轮使用费 唐山港合德海运 0 0.00% 4,000,000.00 0.07%

收取港口作

业包干费
中远集装箱 1,043,304.54 0.02% 1,640,200.00 0.03%

收取运费 北储公司 194,745.63 0.00% 1,000,000.00 0.02%

收取停泊费 中外运 15,818,955.99 0.26% 4,100,000.00 0.08%

收取拖轮使

用费
中外运 0 0.00% 12,393,900.00 0.23%

设备维保费 津唐集装箱公司 1,165,194.19 0.02% 11,118,717.65 0.21%

代收水电费 津唐集装箱公司 3,761,247.63 0.06% 14,875,151.04 0.28%

收取理货费 津唐集装箱公司 943,396.20 0.02% 1,132,075.47 0.02%

物业管理费

/绿化费
津唐集装箱公司 306,263.41 0.01% 1,158,789.43 0.02%

收取物业费 北京国贸 17,680.71 0.00% 22,210.94 0.00%

港口作业包

干费
北京国贸 0 0.00% 10,000,000.00 0.19%

收取代理费 中远集装箱 154,477.78 0.00% 7,200,000.00 0.13%

机房与网络

安全维保
津唐集装箱公司 0 0.00% 2,641,509.43 0.05%

设备维护费 津唐集装箱公司 0 0.00% 10,037,067.96 0.19%

7

小计 46,880,952.48 0.77% 100,784,136.72 1.89%

租赁

租赁 T接高

压送电线路
国投京唐港 1,145,676.46 0.03% 1,226,689.65 0.04%

房屋租赁
唐山市唐资商贸

有限公司
63,492.07 0.00% 160,000.00 0.01%

房屋租赁 津唐集装箱公司 34,726.61 0.00% 138,906.44 0.00%

房屋租赁 津唐集装箱公司 40,347.71 0.00% 211,193.21 0.01%

房屋租赁 津唐集装箱公司 0 0.00% 93,944.95 0.00%

集装箱轮胎

式起重机
津唐集装箱公司 0 0.00% 974,178.44 0.03%

房屋租赁 津唐集装箱公司 0 0.00% 54,292.83 0.00%

房屋租赁 津唐集装箱公司 0 0.00% 115,488.86 0.00%

租赁堆场及

库房
津唐集装箱公司 0 0.00% 10,000,000.00 0.32%

场地租赁 唐港实业 0 0.00% 32,000,000.00 1.02%

小计 1,284,242.85 0.03% 44,974,694.38 1.44%

出租

出租办公用

房
唐港实业 1,527,429.36 0.03% 1,527,429.36 0.03%

出租箱子 唐山港合德海运 6,822,750.51 0.11% 7,500,000.00 0.14%

车辆租赁 津唐集装箱公司 2,389.38 0.00% 9,557.52 0.00%

110KV变电站 津唐集装箱公司 0 0.00% 7,522,935.78 0.14%

房屋租赁 北京国贸 6,575.23 0.00% 26,300.92 0.00%

高线塑形设

备、焦煤换装

设备、翻车平

台、移动装箱

设备

津唐集装箱公司 141,361.79 0.00% 243,255.03 0.00%

无动力自卸

集装箱
津唐集装箱公司 0 0.00% 385,986.58 0.01%

矿渣粉移动

装箱设备
津唐集装箱公司 0 0.00% 322,192.11 0.01%

新焦炭换装

设备
津唐集装箱公司 0 0.00% 160,666.46 0.00%

设备出租 津唐集装箱公司 0 0.00% 1,419,819.01 0.03%

设备出租 津唐集装箱公司 0 0.00% 1,280,610.23 0.02%

小计 8,500,506.27 0.14% 20,398,753.00 0.38%

其他 货物港务费 唐港实业 29,842,008.81 0.70% 140,000,000.00 4.48% 注

小计 29,842,008.81 0.70% 140,000,000.00 4.48%

合计 113,738,877.44 /  390,752,323.04 /

注：公司于 2021 年 10月 27日召开七届六次董事会审议通过《关于公司代

收并支付货物港务费给唐山港口实业集团有限公司预计日常关联交易事项的议

8

案》，同意公司定期将实际代其收取的货物港务费（含子公司）80%支付唐港实

业，用于港区防波堤、航道、锚地等公共基础设施的维护及管理，2022 年全年

预计代收并支付货物港务费 1.4亿元（含税），具体代收并支付金额将依据实际

运量计算。具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的《唐山港集团股份有

限公司关于公司代收并支付货物港务费给唐山港口实业集团有限公司预计新增

日常关联交易的公告》《唐山港集团股份有限公司关于公司代收并支付货物港务

费给唐山港口实业集团有限公司预计新增日常关联交易的补充公告》。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、唐山港口实业集团有限公司

住所：唐山海港开发区

注册资本：600,000万元人民币

经营范围：国有资产产权经营和资本运营；港口、铁路设施及临港相关产业

开发建设；港口设施、设备和港口机械的租赁服务；经营方式采用自营、资产出

租、控股参股、兼并、收购、转让、合资合作、服务；建筑材料（原木、木材、

石灰除外）批发零售；土地租赁经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

2、津唐国际集装箱码头有限公司

住所：唐山海港开发区港区内

注册资本：65,000 万元人民币

经营范围：船舶、驳船、火车、卡车的集装箱装卸；空重集装箱和进出口货

物的储存，保管和运输；码头内进出口集装箱的拆装箱业务；受委托的洗箱业务；

集装箱内地储存和货运站的经营；集装箱码头设施的建设、经营（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

3、唐山浩淼水务有限公司

住所：乐亭县临港工业园区

注册资本：76,233.448 万元人民币

经营范围：工业供水服务，生活供水服务；供水设备安装、维修、销售，给

排水工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

9

4、唐山港合德海运有限公司

住所：唐山海港开发区唐山港大厦办公楼（港盛街与海平路夹角西北侧）

注册资本：37,064 万元人民币

经营范围：国际海上运输业务;国内水路运输业务;国际货物运输代理业务;

国际船舶代理业务;国内船舶代理和货物运输代理业务;无船承运;贸易咨询服务

(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

5、唐山港集团（北京）国际贸易有限公司

住所：北京市朝阳区建国门外大街光华东里 8 号中海广场中楼 28 层

2808-2818 室

注册资本：10,000 万元人民币

经营范围：销售煤炭（不在北京地区开展实物煤的交易、储运活动）、钢材、

建筑材料（石灰除外）、矿石、焦炭、陶瓷制品、化工产品（易燃易爆、有毒有

害危险化学品除外）、农产品、橡胶制品、原木、板材；仓储（易燃易爆、有毒

有害危险化学品除外）（限外阜分支机构经营）；货物进出口业务（国家法律法

规限制的除外）；国际货物运输代理业务；集装箱销售与租赁；销售电子产品、

汽车；技术进出口；代理进出口。

6、唐山市唐资商贸有限公司

住所： 河北省唐山市路北区卫国北路 442 号

注册资本：500 万元人民币

经营范围：酒、预包装食品、服装、日用品、文具用品批发、零售;房屋租

赁(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

7、合德（香港）国际航运有限公司

住所：香港湾仔皇后大道东 213 号胡忠大厦 22 楼 2209 室

注册资本：港币 3850 万元

经营范围：船舶航运，班轮运输，进出口贸易，船舶、集装箱租赁，国际货

物运输代理，报关、报检代理等。

8、唐山曹妃甸综合保税区港务有限公司

住所：中国(河北)自由贸易试验区曹妃甸片区曹妃甸综合保税区国安路 2 号

注册资本：32,000 万元人民币

10

经营范围：港口投资;在港区内从事普通货物仓储服务;港口及配套设施的建

设与管理;为船舶提供码头设施;航行船舶物料供应;航行船舶生活品供应;集装箱

堆放、装卸、拆拼箱服务;国际、国内货运代理及船舶代理;销售:钢材、铝材、建

材(危险品除外)、铁矿石、黑色金属矿产品、石灰石、通用及专用设备。(依法须

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

9、国投中煤同煤京唐港口有限公司

住所：唐山海港开发区港盛街（5 号路）北（国投京唐港大厦）

注册资本：96,558.3 万元人民币

经营范围：为船舶提供码头设施；在港内提供货物装卸、仓储服务；装卸及

辅助作业服务（人力）；机械电气设备维修；技术及企业管理咨询（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

10、唐山港中外运船务代理有限公司

住所：唐山市路北区卫国北路 259 号金港大厦 15、16 层

注册资本：500 万元人民币

经营范围：国际船舶代理、国际货运代理业务、国内船舶及货物运输代理业

务、代理报关、报检业务、货物进出口业务（不含危险品）、仓储服务（不含危

险品）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

11、唐山中远海运集装箱物流有限公司

住所：唐山海港开发区海滨路 9 号

注册资本：17,000 万元人民币

经营范围：普通货运、货物专用运输（集装箱）、货运站（场）经营；在港

区内提供货物装卸、仓储（食品、成品油及危险化学品除外）、集装箱装卸、堆

放、拆拼箱服务；集装箱仓储、集装箱修洗；对货物及其包装进行简单加工处理；

国际、国内货物运输代理业务及船舶代理业务；货物进出口业务；及以上相关的

技术咨询服务；自有房屋租赁；自有机械设备租赁（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）。

12、唐山北方煤炭储运有限公司

住所：唐山海港开发区西港区内

注册资本：3,100 万元人民币

11

经营范围：煤炭、焦炭、钢材、石材、日用百货批发零售；国际、国内货物

运输代理业务；贸易咨询服务；仓储服务（易燃、易爆及有毒有害危险化学品除

外）；在港区内提供货物装卸服务（人力）（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）。

（二）与上市公司的关联关系

1、唐港实业为公司控股股东，持有公司 44.88%的股权，该关联方符合《股

票上市规则》第 6.3.3 条第（一）款规定的关联关系情形。

2、津唐国际集装箱码头有限公司、唐山浩淼水务有限公司、唐山港合德海

运有限公司、唐山港集团（北京）国际贸易有限公司、唐山市唐资商贸有限公司、

合德（香港）国际航运有限公司、唐山曹妃甸综合保税区港务有限公司均与本公

司受同一控股股东及最终控制方控制，该关联方符合《股票上市规则》第 6.3.3

条第（二）款规定的关联关系情形。

3、国投中煤同煤京唐港口有限公司为控股股东及本公司共同联营公司，公

司持有其 12%的股权，公司存在董事、监事、高级管理人员、控股股东高级管理

人员担任该公司董事的情况，该关联方符合《股票上市规则》第 6.3.3 条第（三）

款规定的关联关系情形。

4、唐山港中外运船务代理有限公司为公司合营企业，公司持有其50%的股

权，该关联方符合《股票上市规则》第6.3.3条实质重于形式规定的关联关系情形。

5、唐山中远海运集装箱物流有限公司是本公司的参股子公司，公司直接持

有该公司49%的股份。公司存在过去十二个月内董事、监事担任该公司董事的情

况，该关联方符合《股票上市规则》第6.3.3条第（三）款规定的关联关系情形。

6、唐山北方煤炭储运有限公司为公司的联营企业，公司持有其32.25%的股

权，公司存在董事、高级管理人员担任该公司董事的情况，该关联方符合《股票

上市规则》第6.3.3条第（三）款规定的关联关系情形。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

上述关联方资信情况良好，以往的交易均能正常结算。预计的 2021 年度日

常关联交易事项涉及关联方的主要财务指标正常且经营情况良好，不存在关联方

长期占用本公司资金并造成呆坏帐的情况，具有良好的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

12

1、公司日常关联交易事项主要涉及场地租赁、仓储、港杂费、加油加水、

提供服务等事项。

2、公司与关联企业之间发生的必要的日常关联交易，遵循了有偿、公平、

自愿的商业原则，关联交易的价格原则上不偏离市场独立第三方提供同类产品或

服务的价格或收费标准。关联交易项目没有国家定价或国家指导价格的，参照市

场价格确定。关联交易项目没有国家定价或国家指导价格，同时也没有市场价格

的，按实际成本加合理利润的原则由双方协商定价。

3、公司与国投京唐港签订调度服务合同，国投京唐港每年度根据具体业务

量向本公司支付调度服务费。公司控股子公司京唐港首钢码头有限公司与国投京

唐港签订《T 接高压送电线路租用协议》，协议约定京唐港首钢码头有限公司从

国投京唐港现有 110KV 线路 T 接电源，租期 15 年，合计支付租金 2354 万元，

分期支付。

除上述日常关联交易外，公司将在上述预计范围内，按照实际需要与关联方

签订具体的交易协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司在 2021 年度和 2022 年度的生产经营活动中，根据经营业务的需要，与

控股股东唐港实业及其他控制与非控制方产生了必要的关联交易。公司与关联方

之间的交易遵循了市场经济规律，交易采用的原则是平等自愿、互惠互利，关联

交易定价遵循公平、公开、公正的原则，不会损害公司及股东利益，不会对公司

持续经营能力造成影响，不会对公司未来财务状况、经营成果产生不利影响，且

对公司主业的独立性无影响，也不会对关联方形成较大的依赖。

特此公告。

唐山港集团股份有限公司

董   事   会

2022年 4月 8日